Constitucional y de los Procedimientos Constitucionales, que reza: “[a]rtículo 93.- Astreinte. El 

juez que estatuya en materia de amparo podrá pronunciar astreintes, con el objeto de constreñir al 

agraviante al efectivo cumplimiento de lo ordenado”, una astreinte de mil quinientos pesos 

(RD$1,500.00) diarios por cada día que se persista en el incumplimiento, en provecho del 

accionante, Rubén Darío Rodríguez Beato, puesto que la no ejecución de la decisión afectaría 

directamente sus derechos28.  

7.35. Por los motivos expuestos y en atención a las disposiciones contenidas en la Constitución de

[...]

del dispositivo de la presente decisión, para que el Partido Justicia Social (JS) cumpla con lo 

ordenado previamente.  

SÉPTIMO: Al vencimiento del plazo otorgado en el ordinal sexto, en caso de no cumplimiento, 

IMPONE al Partido Justicia Social (JS) una astreinte de mil quinientos pesos (RD$1,500.00) diarios 

por cada día que persista en el incumplimiento, y ordena su liquidación en provecho del accionante, 

Rubén Darío Rodríguez Beato, de conformidad con lo previsto en el artículo 93 de la Ley núm. 137-

11, Orgánica del Tribunal Constitucional y de los Procedimientos Constitucionales.